
 

 

 

C O M U N E    D I    N E P I 
   (Provincia di Viterbo) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 22 del 19/02/2026 

 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

ELETTORALI PER LE AFFISSIONI. 

 

 

L'anno duemilaventisei addì diciannove del mese di febbraio alle ore 17:30, nel Palazzo comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Dott. Franco Vita la Giunta Comunale.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 

Dott.ssa Federica Palazzini. 

 

Intervengono i Signori: 

 
N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO VITA FRANCO PRESENTE  

2 VICE SINDACO  FRANCIONI FABIO PRESENTE  

3 ASSESSORE ARCANGELI ANNALISA PRESENTE  

4 ASSESSORE DE FAZIO FRANCESCO PRESENTE  

5 ASSESSORE PERUGINI GIULIA PRESENTE  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

Il Vice Segretario, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

 

 



 

 2

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. ASSEGNAZIONE DEGLI 

SPAZI ELETTORALI PER LE AFFISSIONI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamato il D.P.R. del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 

disciplinare che porterà alle urne i cittadini-elettori il 22 e 23 marzo 2026;  

 

 Richiamate altresì: 

 la L. 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2014) che ha frà l’altro introdotto alcune 

rilevanti modiche in materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una minore spesa 

in occasione  di ogni consultazione elettorale e referendaria quali ad es. drastica diminuzione 

delle risorse destinate al fondo statale per le spese elettorali – la riduzione ad un solo giorno 

della durata delle operazioni di voto – prolungamento dell’orario di votazione della 

domenica ed altro;  

 

  Richiamate inoltre le Circolari Prefettizie: 

 del 21.01.2026 acquisita al prot. com.le n. 1396/2026 all’oggetto: “Consultazioni 

referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026…OMISSIS …… Revisione dinamica 

straordinaria delle liste elettorali. Pubblicazione e affissione dei manifesti di convocazione 

dei comizi referendari” con la quale vengono indicati gli adempimenti inerenti il 

procedimento elettorale da porre in essere per lo svolgimento delle elezioni in oggetto;   

 del 12.02.2026 acquisita al prot. com.le n. 3190 stessa data con la quale vengono indicati gli 

adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica ivi compresi 

quando di competenza all’Organo Giuntale in materia di individuazione, delimitazione e 

ripartizione degli spazi per la propaganda elettorale; 

 

 Dato atto delle modifiche apportate alla legge 4 aprile 1956, n. 212 con l’articolo 1, comma 

400, lett. h) della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) che, dettate dal 

contenimento della spesa pubblica, hanno disposto la soppressione degli spazi per le affissioni di 

propaganda indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta; 

 

 Richiamata la propria precedente deliberazione n. 21 seduta del 19/02/2026, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di 

propaganda da parte dei partiti politici e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del 

Referendum; 

 

Considerato che ad ogni partito o gruppo politico, nonché ai promotori dei referendum 

considerati come gruppo unico, spetta una sezione degli anzidetti spazi di metri due di altezza per 

metri uno di base; 

 

 Preso atto che entro il 34° giorno antecedente le consultazioni referendarie e quindi entro il 

16 febbraio 2026 è pervenuta, ai fini dell’assegnazione degli spazi per la propaganda diretta, 

richiesta dal: 

1. “PD – Partito Democratico Viterbo” acquisita al prot. com.le n. 3126 del 12.02.2026; 

2. “Giovani Forza Italia Berlusconi” acquisita al prot. com.le n. 3302 del 16.02.2026; 



 

 3

3. “Alleanza Verdi e Sinistra” acquisita al prot. com.le n. 3303 del 16.02.2026;   

4. “Fratelli d’Italia - Viterbo” acquisita al prot. com.le n. 3309 del 16.02.2026; 

5. “Comitato Promotore Referendum “15 per il No” acquisita al prot. com.le n. 3310 del 

16.02.2026;   

6. “Movimento 5 stelle” acquisita al prot. com.le n. 3315 del 16.02.2026; 

7. “Fratelli d’Italia – Roma” acquisita al prot. com.le n. 3429 del 17.02.2026 ma inviata 

entro il termine previsto; 

8. “Comitato Si Riforma” prot. com.le 3431 del 17.02.2026 ma inviata entro il termine 

previsto; 

 

 Verificato che, in base al punto A) della Circolare del Ministero dell’Interno del 12.02.2026 

acquisita al prot. com.le n. 3190 stessa data, “l’assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di 

propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai 

promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico”;  

 

 Ritenuto pertanto, dover provvedere ad assegnare gli spazi per la propaganda elettorale 

diretta ai richiedenti nel rispetto della normativa che disciplina la materia; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

del 18.08.2000, n. 267 del Responsabile del Servizio; 

 

 Visti: 

 l’art. 52 della L. 25 maggio 1970, n, 352; 

 l'art. 3 della L. 4 aprile 1956, n, 212 art.1, comma 400 lett. h) L. del 27 dicembre 2013, n. 

147 (Legge di stabilità 2014); 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati 

 

DELIBERA  

 

1. Di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione gli spazi di cui 

sopra ripartendoli in sezioni uguali con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno di 

base; 

 

2. Di ripartire gli spazi suddetti assegnandoli per la propaganda elettorale diretta secondo il 

seguente ordine: 

 

1. “PD – Partito Democratico Viterbo”; 

2. “Giovani Forza Italia Berlusconi”; 

3. “Alleanza Verdi e Sinistra”; 

4.  “Fratelli d’Italia” avendo raggruppato in un unico spazio le n. 2 richieste pervenute in 

quanto riferite al medesimo partito rappresentato alla Camera, al Senato ed al 

Parlamento Europeo;    

5. “Comitato Promotore Referendum “15 per il No”; 

6. “Movimento 5 stelle”; 

7. “Comitato Si Riforma” 

 

provvedendo alla numerazione degli stessi a partire da sinistra verso destra come da All. A) al 

presente atto deliberativo; 

 

3. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente; 



 

 4

 

4. Di notiziare dell’adozione del presente atto la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Viterbo (VT)– Area II - Raccordo con gli Enti Locali e Consultazioni Elettorali; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 

Dott Franco Vita Dott.ssa Federica Palazzini 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

 


